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انسان ها کار می کنندربات هایی که ۸ برابر سریع تر از 
ربات های ساختمانی جدید یک شرکت 
آمریکایی در زمین های چالش برانگیز هشت 
برابر ســریع تر و با دقت بیشتری نسبت به 
کارگران انســانی عمل می کنند. به گزارش 
ایســنا، نوع جدیــدی از ربــات می تواند به 
تکمیل کار ســاختمانی به شکلی سریع تر 
از روند عادی کمــک کند. به نقل از آی ای، 
ربــات پرچــم دار یک شــرکت مســتقر در 
نقشــه برداری ساختمانی  سانفرانسیسکو، 
را تا هشــت برابــر ســریع تر از روش های 
ســنتی انجــام می دهــد. ربات شــرکت
 ،«CivDot» موســوم به «Civ Robotics»
خطاهــای کمتــری را حتــی در زمین های 
چالش برانگیز و در تمام شرایط آب و هوایی 
تضمین می کند. این ربات می تواند تا ســه 
هــزار نقطــه را در روز علامت گذاری کند و 
دقتی تا هشــت میلی متر را حفظ کند. این 
شــرکت تأکید کرد که این ربات، طرح بندی 
و نقشــه برداری را دقیــق، ســاده و کارآمد 
می کند. ربــات «CivDot» یک ربات چهار 
چرخ متحرک مقاوم با فاصله کافی از زمین 
است که می تواند زمین های چالش برانگیز 
و آب وهــوای ســخت را تحمل کنــد. این 
 «CivDot» شرکت تأکید کرد که ربات های
و «+CivDot» سیســتم های نقشه برداری 
خــودکاری هســتند کــه بــه متخصصان 
ساخت وســاز اجازه می دهند خروجی های 
بالاتر و دقت بیشــتری نسبت به روش های 

سنتی نقشه برداری به دست آورند. 

اجرا بدون نیاز به تخصص
عملیاتی کــردن این ربات هــا نیازی به 
تخصص ندارد و به کارگران با هر پیشینه ای 
ایــن امــکان را می دهد تــا وظایف کلیدی 
نقشــه برداری را انجام دهنــد. این فناوری 
در حال بهبود و پیاده سازی در محصولات 
خودکار جدید متخصص در سایر زمینه های 
ساخت وســاز اســت. گزارش هــا نشــان 
داده اند که این فناوری از طیف گســترده ای 
از پروژه هــای ســاختمانی، از انرژی هــای 
تجدیدپذیــر تــا پروژه های زیرســاختی در 
مقیاس بزرگ پشــتیبانی می کنــد. یکی از 
حوزه های برجســته برای اســتفاده از این 
ربات هــا، مزارع خورشــیدی بوده اســت. 
شــرکت «Civ Robotics» در ساخت بیش 
از ۲۰ گیگاوات مزرعه خورشیدی در سراسر 
جهان نقش داشــته و تا بــه امروز بیش از 
۱۰ میلیــون مختصــات را در ایــن پروژه ها 
مشــخص کرده است. شــرکت های بزرگ 
 ،«Bechtel» مهندسی و ساختمانی از جمله
وظایف کلیدی نقشــه برداری را به شرکت 

«Civ Robotics» سپرده اند.

ابزار مدرن و امنیت

 نبود شــفافیت کافی نه تنها موجب زمینه سازی فساد مالی می شود، بلکه 
می تواند امنیت کشور را به خطر بیندازد. ایران پیش از دفاع ۱۲ روزه اخیر، یک 
تجربه هشت ســاله در مقابله با تهاجم دشمنان داشته است. در زمان هشت سال 
دفاع مقدس، اصناف، اقشــار و عموم مردم کارهای ویژه ای برای پشتیبانی از جنگ 
کردند. این حمایت ها از تهیه و ارسال غذا گرفته تا ورود همه جانبه در قالب بسیج 
عمومی و بعدتر جهاد سازندگی را شامل می شد. اما حالا می بینیم که نبود شفافیت 
کافی نه تنها زمینه ساز فساد گســترده شده، بلکه امنیت کشور را نشانه رفته است. 
به عنوان مثال هدف ســامانه املاک و اسکان، مشخص شــدن وضعیت سکونت، 
مالکیت و نوع کاربری همه املاک کشور است. در کنار این اهداف اصلی، این سامانه 
می تواند دستاوردهای جانبی به ویژه در ارتقای امنیت جامعه را هم به دنبال داشته 
باشد. تجربه چند کشور توسعه یافته در این زمینه درخور توجه است. آمریکا یکی از 
کشورهایی است که ثبت آدرس در قالب سرشماری را اجباری کرده و هر شهروندی 
را کــه در این زمینه کوتاهی کند، به دادگاه احضار می کند. از ســامانه های مطرح و 
    American Community Survey مرتبط با موضوع اسکان در این کشور می توان به
یــا ACS  و پایگاه های داده شــهری مانند PLUTO در نیویورک اشــاره کرد. ایالات 
متحــده از این موضوع برای موارد مربوط به سرشــماری، یارانه مســکن و امنیت 
استفاده می کند. مثلا در حادثه انفجار ماراتن بوستون (۲۰۱۳) اطلاعات اجاره مسکن 
نقش مهمی در شناسایی مظنونان ایفا کرد. فرانسه هم در ثبت اطلاعات اسکان و 
به کارگیری آن در ارتقای امنیت مردم تجربه درخور توجهی دارد. این کشور با ایجاد 
دو ســامانه «Fichier immobilier » و «DGFiP» ثبت اطلاعات اســکان به صورت 
الکترونیکی را اجباری کرده است. شناسایی محل اختفای عوامل حملات تروریستی 
ســال ۲۰۱۵ پاریس را می توان یکی از کارکردهای اطلاعات حاصل از این سامانه ها 
دانســت. کشور آلمان هم در این حوزه عملکرد خوبی داشته است. این کشور برای 
ثبــت آدرس به صــورت الکترونیکــی ســامانه «Melderegister» را ایجاد کرده و 
شهروندان خود را ملزم کرده تا در صورت نقل مکان، حداکثر تا مدت ۱۴ روز آدرس 
جدید خود را در این ســامانه وارد کنند. این سامانه برای دولت آلمان گشایش های 
مالیاتی، برنامه ریزی و از همه مهم تر امنیتی به دنبال داشــته است. بریتانیا در این 
 Electoral» برای مالکیت املاک و «Land Registry» زمینه دو ســامانه الکترونیکی
Roll» برای ثبت نشانی رأی دهندگان راه اندازی و از متادیتای حاصل از آن با استفاده 
از هــوش مصنوعی برای مقابله با اقدامات تروریســتی اســتفاده می کند. یکی از 
نمونه های کارکرد این سامانه ها، ردیابی عوامل بمب گذاری منچستر در سال ۲۰۱۷ 
اســت. تلفیق اطلاعات سکونت، ســلامت، مالیات و هویت شهروندان در سوئد با 
راه انــدازی ســامانه «Lantmäteriet» و راه انــدازی ســامانه ای تحــت عنــوان 
«CPR Registry» در دانمــارک در همیــن حوزه، از دیگــر نمونه های جهانی ثبت 
اطلاعات اسکان است. با این حال در سامانه املاک و اسکان طبق آخرین آمار میزان 
خوداظهاری به روزی هزار نفر رســیده است که این آمار باید با احساس مسئولیت 

مردم، بیشتر و اطلاعات ثبت شده در سامانه باید تکمیل شود.
 ضعف سامانه جامع تجارت و ثبت سفارش جعلی: علاوه بر مسئله اسکان، ضعف 
ســامانه جامع تجارت و امکان ثبت ســفارش جعلی در کنار چالش های سیستم 
معیوب بارنامــه و امکان ثبت بارنامه های جعلی یا صوری، درخور  توجه اســت. 
اسرائیل با سوءاستفاده از این مشکلات، توانسته اقلام ممنوعه با کاربرد تروریستی را 
وارد کشــور کرده و به دلیل ضعف سیستم های رصد و کنترل مثل X-Ray به دلیل 

اعمال تحریم های غرب، بدون دردسر، تا مقصد حمل کند.
سپهتن ناقص است: ضعف سامانه «سپهتن» هم در زمینه برقراری امنیت مشهود 
است. ضرورت به کارگیری هوش مصنوعی برای پایش ترددهای مشکوک علاوه بر 
این موضوع و تقویت سامانه جامع تجارت و ثبت سفارش، رفع ایرادهای مربوط به 
بارنامه و سامانه سپهتن برای نظارت دقیق تر بر ترددهای بین شهری، ما به یک بانک 
اطلاعاتی برای تردد خودروها به منظور شناسایی خودروهای مشکوک با استفاده از 

هوش مصنوعی نیاز داریم.
ضعف سامانه ها و تجربه تلخ بندر شــهید رجایی: انفجار بندر شهید رجایی یکی 
دیگر از تجربه های تلخ ناشــی از ضعف ســامانه های الکترونیکی در ایران است. 
گمرک بعد از این انفجار، عنوان کرد که محموله  منفجر شــده بدون ثبت سفارش و 
با خلاف اظهاری و با سهل انگاری جدی سازمان بنادر وارد کشور شده است. مسلما 
ورود یک محموله با مشــخصات نامعلوم به ســرزمین و بعد دپوی آن در گمرک 
و وقوع چنین حادثه فجیعی، ناشــی از ضعف سامانه های مربوطه است. بنابراین 
رویه ها و سامانه هایی که در این بخش وجود دارد، باید به طور جدی اصلاح شود تا 
از تکرار چنین حوادثی که به تأسیسات و تجارت کشور آسیب می زند و باعث تحمیل 

هزینه های جبران ناپذیری به حاکمیت می شود، جلوگیری کند.

اقتصاددانان از تبعات مشارکت نداشتن مردم در حکمرانی اقتصادی و توسعه به «شرق» توضیح می دهند

خسارت غیبت مردم
گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد

شــرق: جنگ ۱۲ روزه بار دیگر باب گفت وگوهــا درباره ایران و مــردم ایران را باز 
کرد. گفت وگوهایی که بر آشــتی ملی تأکید دارد و در رأس آن مســعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری، دوباره برای آن پیش قدم شده است. پزشکیان یک بار دیگر در اولین 
روزهای تصاحب صندلی ریاست جمهوری، بر ضرورت آشتی ملی با واژه وفاق تأکید 
کرده بود؛ اما اکنون او پس از آتش بس جنگ ایران و اسرائیل دوباره این بحث را به 
میان کشیده و در نشســت «امنیت محله محور» با اشاره به مشارکت دادن مردم در 

حکمرانی گفته است: «مردم باید در رفتار و گفتار ما ببینند که برای خدمتگزاری به آنها 
آمده ایم و اگر پناه آنان باشــیم، هیچ گاه به سوی بیگانگان گرایش نخواهند یافت». 
اقتصاددانان معتقدند سرمایه اجتماعی و همگرایی ملی یک اصل بلامنازع توسعه 
است، اما حکمرانان در ایران دیرهنگام به این اصل پی برده اند و اگر نخواهند آن را 
از سخنرانی پشت تریبون به تغییرات بنیادین و اساسی برسانند، روزهای خطرناکی 

در انتظار کشور است.

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند
سید طه حسین مدنی

 پزشکیان: پناه مردم شویم
پس از جنــگ ۱۲ روزه و اعلام همبســتگی طیفی از منتقدان 
داخلی با جمهوری اســلامی، بار دیگر بحث آشتی ملی از سوی 
اصلاح طلبان مطرح شــده اســت. بحثی که مســعود پزشکیان 
پیــش از این بــا واژه وفاق مطــرح کرده بود و حــالا به اهمیت 
مردمی ســازی امنیت  تأکید می کند و می گویــد: اگر بتوانیم مردم 
را در تصمیم گیری، نظارت، مدیریت، امنیت و ســلامت مشارکت 
دهیــم، قدرتی مضاعــف برای کشــور فراهم خواهد شــد. این 
مشارکت نه تنها پشتوانه ای عظیم برای نظام است، بلکه راهبردی 

اثربخش در مسیر توسعه پایدار کشور خواهد بود.
پزشکیان در ادامه گفته است که مردم پشتیبان انقلاب و مقام 
معظم رهبری بوده اند و باید قدر این سرمایه اجتماعی را دانست 
و آنان را در تصمیم سازی های کشور سهیم کرد. مشارکت مردم در 

تأمین امنیت، تضمینی برای استحکام و پایداری آن خواهد بود».
رئیس جمهور همچنین با تأکید بر لزوم تقویت وحدت کلام در 
تریبون های رســمی و ملی، گفت: «ضروری است از منابر، رسانه 
ملی و نمازهای جمعه، صدای وحدت و همگرایی به گوش برسد 
و از طرح ســخنان تفرقه افکنانه و اختلاف برانگیز به شدت پرهیز 
شــود. این مهــم، ناظر به منویات مقام معظم رهبری اســت که 
همواره بر همبستگی ملی و انسجام اجتماعی تأکید داشته اند. این 
سرمایه عظیم مردمی باید حفظ و تقویت شود. مردم باید در رفتار 
و گفتار ما ببینند که بــرای خدمت گزاری به آنها آمده ایم. اگر پناه 
مردم باشــیم، هیچ گاه به سوی بیگانگان گرایش نخواهند یافت. 
هرچه میدان بیشتری برای نقش آفرینی به مردم داده شود، اقتدار 

نظام نیز به همان میزان افزایش خواهد یافت».

 دولت اقتصاد را به دست مردم بسپرد
موضــوع ســرمایه اجتماعی و همبســتگی ملی امــا از نظر 
اقتصاددانان یک اصل بی بدیل در فرایند توسعه است؛ اصلی که 

در نظام حکمرانی کشور چندان جدی گرفته نشده است.
کامران ندری، اقتصاددان، به «شرق» می گوید دایره خودی ها و 

غیرخودی ها در نظام حکمرانی کشور آن چنان تنگ و تنگ تر شده 
که عملا بسیاری از وابستگان حاکمیت را هم در سال های گذشته 
به حاشــیه رانده اســت، چه رسد به شــهروندان؛ بنابراین حس 
شهروند درجه دو بودن و طرد از سوی حاکمیت سبب شده است 

که بسیاری از اصلاحات اجتماعی به بن بست بخورد.
در اقتصاد کشــور بنا به اعلام اتاق بازرگانی، صنایع و معادن 
تهران فقط چیزی حدود ۱۱ درصد دست مردم و بخش خصوصی 
است و چیزی حدود ۹۰ درصد اقتصاد کشور دست بخش دولتی 
و فرادولتی است. مشارکت نداشتن مردم در اقتصاد کشور با جود 
تأکید اصل ۴۴ قانون اساسی، موضوعی است که اقتصاددانان به 
بر آن تأکید دارند و می گویند یکی از مبانی مهم و اصلی مشارکت 
مردم در حکمرانی و تقویت جمهوریت، مشارکت آنها در اقتصاد 
است. کامران ندری، اقتصاددان، توضیح می دهد مداخله گسترده 
دولت در اقتصاد، ســرمایه اجتماعی دولت را نشانه رفته است و 
این حس را برای طیف گسترده ای از شهروندان ایجاد کرده است 
که مالک منابع کشــور نیســتند و فقط کارگران و کارمندان طیف 
محدودی هســتند که بخش عمده اقتصاد کشــور را در دســت 
دارند. بنابراین اگر دولت واقعا عزمی جدی برای مشــارکت مردم 
در حکمرانــی دارد، باید هرچه ســریع تر اقتصاد را از تصدی گری 
گســترده دولت و نهادهای فرادولتی آزاد کــرده و اداره آن را به 

مردم بسپارد و خود نقش رگولاتور را بر عهده بگیرد.

 خسارت سنگین حذف مردم از اقتصاد
لطفعلی بخشی، اقتصاددان، هم به خسارات سنگین مداخله 
دولت در اقتصاد اشاره کرده و معتقد است آنچه رئیس جمهوری 
درباره مشــارکت دادن مردم در حکمرانی اشاره می کند، در واقع 
ارجاع به قانون اساســی است. او به «شرق» توضیح می دهد: در 
قانون اساسی کشور به مشارکت مردم اشاره و تأکید کرده است اما 
در روشی که تاکنون اجرا شده، اساسا مردم را به حساب نیاورده اند 
و من فکر می کنم وقت آن رســیده است که دولت به سهم خود 
این حرف را در عمل نشــان دهد . او تأکیــد می کند که در بخش 

اقتصاد، دولــت می تواند کمیته ای با حضــور بخش خصوصی 
تشــکیل دهد تا فرایند واگذاری اقتصاد به مردم را تســهیل کند و 
تمام مقررات زائد و بوروکراســی پیچیده را برچیند و مقاومت ها 

برای خصوصی سازی اقتصاد را بشکند.
این اقتصاددان با اشاره به خسارت های سنگین مدیریت دولتی 
اقتصــاد، می گوید کدام منطق و وجدانــی می تواند بپذیرد که هر 
روز ۲۰ میلیون دلار گاز فلر بســوزد و هدر برود، در حالی که کشور 
با ناترازی انرژی مواجه اســت؟ او در ادامه می گوید این فقط یک 
مصداق از تبعات خسارت بار حذف مردم از مشارکت در اقتصاد و 
به حاشیه راندن بخش خصوصی است و تاوان این شیوه مدیریت 
و اداره منابع کشور را همه مردم داده اند. بنابراین اگر دولت واقعا 
عزم آشــتی با مردم را دارد، بدون هیچ اما و اگری زمینه را فراهم 
کنــد تا اداره اقتصاد کشــور را به مردم بســپرد و خود رگولاتور و 

تنظیم گر و تسهیل گر باشد.

 بوروکراسی دست و پاگیر زدوده شود
مرتضی افقه، دیگر اقتصاددان، باور دارد که شراکت مردم در 
حکمرانی نمی تواند فقط در قوه مجریه خلاصه شــود و سایر قوا 
مانند مقننــه و قضائیه را هم در برمی گیرد. بــا این حال اگر عزم 
دولت برای مشــارکت مردم در حکمرانی جدی است، می توان از 

قوه مجریه شروع کرد.
او در گفت وگــو با «شــرق» تأکیــد می کند: بایــد دید منظور 
رئیس جمهور از پناه دادن مردم یا مشارکت چیست. اگر مشارکت 
همان مفهومی باشــد که از زمان دولت آقای هاشمی رفسنجانی 
مطرح می شــد، یعنی مشارکت ســرمایه گذاران و سرمایه داران، 
باید گفت این گروه بخشــی از مردم هستند و بدیهی است که باید 
مشارکت داشــته باشند، اما اگر هدف، بازسازی سرمایه اجتماعی 

از دست رفته باشد که عمدتا در نتیجه بی مهری های 
ســه دهه اخیر، به ویژه نســبت به جوانان، تضعیف 
شده، لازم است تحولات اساسی دیگری در نگرش ها 

به وجود آید.
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